
Cod. Determ: DTZY65184 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2506/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 349 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Play Casoria Srl - PARCO INCLUSIVO CAMPO SCUOLA CONI - Via degli
Stadi - CIG 9548947857 - Codice univoco Ufficio WXPWVD 



Cod. Determ: DTZY65184 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2506/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 349 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Play Casoria Srl  -  PARCO INCLUSIVO CAMPO SCUOLA CONI -  Via degli  Stadi  -

CIG 9548947857 - Codice univoco Ufficio WXPWVD 

Il Direttore di Settore

Premesso che

- BKT è una società attiva nell’ambito della produzione e vendita di pneumatici per veicoli agricoli, edili e

industriali  oltreché  nei  settori  movimento  terra,  movimentazione  portuale,  minerario,  ATV  e

giardinaggio. La stessa è, inoltre, title-partner del Campionato Nazionale di Serie B italiano;

- BKT è promotrice dell’iniziativa “Fattore Campo”, progetto di responsabilità sociale d’impresa nato dalla

sua  partnership  con  la  Lega  Serie  B,  la  divisione  Havas  Sports  &  Entertainment  di  Havas  Media  e  le

istituzioni locali. In particolare, l’iniziativa prevede che BKT contribuisca alla realizzazione di un progetto

di  riqualificazione  nella  città  delle  prime  due  squadre  della  classifica  finale  dell’iniziativa  “BKT  Fattore

Campo” relativa alla stagione calcistica 2021/2022;

-  In  base  alla  classifica  finale  dell’iniziativa  “BKT  Fattore  Campo”,  BKT  ha  finanziato  un  progetto  per  la

realizzazione di un “parco inclusivo” ubicato nell’area interna del “Campo Scuola CONI Via degli Stadi”, in

agro  del  Comune  di  Cosenza,  per  un importo  complessivo  di  €  20.000,00  oltre  iva  che  verrà  realizzato

dall’ente comunale in base al progetto allegato (sub Allegato A del  “contratto di sponsorizzazione”);

-  A  fronte  del  suddetto  contributo,  si  prevede  il  riconoscimento  a  BKT  della  qualità  di  sponsor  del

Progetto, con relativi diritti promo-pubblicitari; 

-  BKT  si  impegna  a  corrispondere  al  Comune  di  Cosenza  con  le  modalità  e  alle  condizioni  indicate  nel

“contratto  di  sponsorizzazione”  -  stipulato  tra  la  società  BKT  Europe  S.r.l.  e  l’Amm.ne  Comunale  di

Cosenza,    trasmesso  a mezzo PEC in data 28/10/2022  ed acquisito agli  atti  con  ID Flusso 6431  del  02

novembre  2022  -  un  contributo  economico  che  verrà  utilizzato  dallo  stesso  per  il  rifacimento,  la

ristrutturazione e/o la riqualificazione degli spazi oggetto del Progetto,  secondo le modalità ed i termini

previsti nel citato  Contratto  sub Allegato A;

-  Il  Comune  di  Cosenza  si  impegna  ad  esporre  il  nome,  logo  o  brand  di  BKT,  così  come  riportato  sub

Allegato  B  del  Contratto  di  Sponsorizzazione,  all’interno  degli  spazi  ristrutturati  in  conformità  con  le

specifiche  del  Progetto  nonché  a  dare  evidenza  dell’iniziativa  e  del  contributo  di  BKT  nel  materiale



Cod. Determ: DTZY65184 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comunicazionale del Comune di Cosenza. BKT avrà il diritto di richiamare il Progetto e dare evidenza della

sponsorizzazione oggetto del Contratto nell’ambito di campagne pubblicitarie a mezzo stampa, affissioni,

radio,  internet  e  televisione,  nonché  per  attività  promo-pubblicitarie.  A  tal  fine,  BKT  avrà  la  facoltà  di

richiamare  lo  Sponsee  ed  utilizzare  il  marchio  del  medesimo  riportato  sub  Allegato  B  ovvero  eventuali

materiali  di  comunicazione  prodotti  dallo  stesso  nell’ambito  del  Progetto.  I  suddetti  diritti,  sempre  in

riferimento al Progetto, vengono concessi in esclusiva a BKT, senza limitazioni di tempo e di spazio;

-  che  il  Capo  Dipartimento,  Dirigente  del  Settore  7°,  in  data   22  dicembre  2022,  ID  Flusso  7701  del

22.12.2022,  ha  sottoscritto  il  contratto  di  sponsorizzazione  trasmettendone   a  mezzo  PEC  copia  a  BKT

Europe S.r.l.;

- che la volontà dell’Amm.ne Comunale è  di creare un parco giochi inclusivo (in Città ne esiste un altro in

via Roma realizzato dall’Associazione “Terra di Piero”),  aperto a tutti,  normodotati  e  diversamente abili

compresi, da collocarsi in via Temesa – via degli Stadi a ridosso del campo scuola CONI e dello stadio S.

Vito “G. Marulla”. Gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, sono molteplici:

-  riqualificando  l’area,  concorrerà  al  miglioramento  della  qualità  della  vita  dei  minori  con  difficoltà

psichica  e/o  fisica  garantendo  uguale  accesso  rispetto  agli  altri  bambini,  alla  partecipazione  ad  attività

ludiche, ricreative e del tempo libero;

- metterà a disposizione dei residenti un nuovo spazio giuochi aperto a tutti;

- faciliterà l’interazione sociale e i rapporti amicali in una delle aree più difficili della Città;

- ridurrà il disagio e la sofferenza sociale.

-  che  per  la  realizzazione  del  ridetto  parco  inclusivo  è  necessario  procedere  con  la  fornitura  e  posa  in

opera di diversi “giochi inclusivi”; 

-  che  pertanto  per  l’acquisto,  fornitura  e  posa  in  opera  dei  citati  “giochi  inclusivi”,  è  stata  impegnata  

l’intera   somma  oggetto  della  sponsorizzazione  di  BKT  Europe  S.r.l.,   pari  complessivamente  ad  €

20.000,00 sul capitolo in uscita n. 6660/00 dell’esercizio finanziario 2022;

-  che,  inoltre  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  800,00  a  titolo  d’IVA  al  4%  per  l’acquisto  dei  beni  e/o

servizi sul capitolo in uscita n. 8470/00 dell’esercizio finanziario 2022; 

Valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  economicità,  trasparenza,  efficienza,  efficiacia  e

trasparenza, dell’azione amministrativa di procedere all’affidamento dell'appalto per la fornitura di beni

e/o servizi in argomento, attraverso il ricorso alla piattaforma MEF Consip “acquistiinretepa” tramite la 

consultazione  di  un  operatore  economico  per  l’affidamento  di  che  trattasi,  poiché  rientrante  nei  limiti

consentiti dal ricorso alle procedure dell’articolo 1, comma 2, lettera a) - legge 11 settembre 2020 n°120

convertito in legge con  Decreto Legge 16 Luglio 2020 n°76;

Evidenziato 

che per l’affidamento in argomento, si è avviata la procedura Mef Consip “acquistiinretepa”  - TD

3356842 - CIG 9548947857  –  pubblicando il Preventivo trasmesso per  un importo a base di asta di €

20.000,00 oltre Iva di legge 4% in regime di scissione dei pagamenti;

che  come  operatore  da  consultare,  risulta  soggetto  già  qualificato  la  società  Play  Casoria  S.r.l.,  p.iva

07341831217,  con sede in Via Ing. Vigliar snc, Zona ASI Nola-Marigliano, Loc. Boscofangone – 80035 Nola

(NA);

che la Play Casoria S.r.l  ha trasmesso tramite “acquistiinretepa” offerta economica comunicando quanto

di  seguito  dettagliato:  importo  della  fornitura  di  beni  e/servizi  per  un  importo  complessivo  di   €

20.000,00  oltre Iva di legge 4% in regime di scissione dei pagamenti;



Cod. Determ: DTZY65184 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che la descritta offerta è accettata in quanto congrua con i prezzi di mercato;

che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale 

risulta in regola nei pagamenti verso gli Istituti di obbligo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

2.Di dare atto che alla procedura di appalto per la realizzazione di “Parco Inclusivo Area Interna Campo

Scuola CONI -  VIA DEGLI  STADI  da  realizzarsi  a  chiamata”   -  CIG  9548947857  -  è  stata  avviata  sulla

piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”  tramite   TD  3356842,  alla  quale  è  seguita  l’offerta

trasmessa dalla ditta consultata per come sopra dettagliata; 

3.di approvare la detta offerta economica effettuata dalla Play Casoria S.r.l. e di concludere, attraverso il

ricorso al Mercato MEF Consip “acquistiinretepa”, la procedura di affidamento con singolo operatore

economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  2,  lettera  a)  -  legge  11

settembre 2020 n°120 convertito in legge con  Decreto Legge 16 Luglio 2020 n°76  per il contratto  di

seguito descritto:

Identificazione appalto TD realizzazione di “Parco Inclusivo Area Interna Campo

Scuola CONI - VIA DEGLI STADI da realizzarsi a chiamata – CIG

9548947857

Operatore consultato Play  Casoria  S.r.l.,  p.iva  07341831217,   con  sede  in  Via  Ing.

Vigliar  snc,  Zona  ASI  Nola-Marigliano,  Loc.  Boscofangone  –

80035 Nola (NA)

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Interventi  di  completamento  e  manutenzione  della

segnaletica  stradale  della  città  di  Cosenza  da  realizzarsi  a

chiamata

Importo contratto Fornitura e posa in opera beni e/o servizi  € 20.000,00  oltre

Iva di legge 4% € .800,00 per complessivi € 20.800,00 



Cod. Determ: DTZY65184 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4.Di  effettuare  la  stipula  del  contratto  in  argomento  attraverso  la  procedura  digitalizzata

“acquistiinretepa” ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento;

5.Di  impegnare,  nei  confronti  della  Play  Casoria  S.r.l.  al  lordo  di  iva,  per  la  ragione  dell’affidamento

dell’appalto in argomento, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità

finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.  complessivi  di  euro

20.800,00  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2022

6660/00  € 20.000,00 € 20.000,00

8470/00 € 800,00 € 800,00

6.Di inviare copia del presente atto al  13° Settore - Risorse Finanziarie - Bilancio – per i provvedimenti di

competenza;

7.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on  line

dell’Amministrazione

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul C/C dedicato
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione descrittiva
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Firma digitale valida
5 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 3356842
6 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Planimetria
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione illustrativa
11 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


